L’an 1263, Charles, roy de Cicile et duc d’Angeou, confirma et donna gratis le droit 
d’amortissement à luy deu à raison de l’acquest de 9 arpents de vignes, certaines 
maisons, un pressouer et appartenances avec un moulin à vent fait par les moines du 
Mont Saint-Michel pour le prioré de Creant, en la parroisse de Saint-Jouin ou Sevin# 
situees près Le Plessey ; de quoy le dit seigneur fit passer un acte en parchemin, et 
scellée dun seau d’or ducatGU de la grandeur et pesanteur dun double ducat, avec les 
armes d’Angeou, etc. pendu d’un lacet de soye jaune et rouge le tout pour monstrer 
l’affection qu’il portoit à saint Michel et aux religieux[cp]. Ledit acte est gardé es archives 
du Mont ; voicy la principale fondation.

Charta de Criant.

Sources du chapitre :
Passages parallèles : Avranches BM, 210, ff. 59v-60r[cq] ; Paris BNF, Latin 5430A, p. 102.
Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, f. [46r], p. 75 (ch. 18 § 3) ; Paris BNF, 
Français 18950, f. [30r-v], p. 57-58 (ch. 4, 7, 11, 2) ; Paris BNF, Latin 13818, ø.

# vel Saint-Souvin. 
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Curieuses recherches (ch. 22 § 38).  [cq].  Keats-Rohan (éd.) 2006, 119-120, no 36.

μζ   arpenz Keats-Rohan.   |  μη   medietarium Keats-Rohan.   |  μθ   medietarium Keats-
Rohan.   |  μι   quę Keats-Rohan.   |  μκ   Michaeli Keats-Rohan.   |  μλ   possidenda 
Keats-Rohan.  | μμ  post autem hab. hęc Keats-Rohan.  | μμ  domini sui  : dominus suus 
Keats-Rohan.   |  μν   Isabel Keats-Rohan.   |  μξ   uxor Keats-Rohan.   |  μο   Girardus 
Keats-Rohan.   |  μπ  la Barbedh  : Labarbedh Keats-Rohan.   |  μρ  Gausbertus Keats-Ro-
han.  | μσ  carrucata Keats-Rohan.  | μτ  donno Keats-Rohan.

GV  Le <c> de « michi » est ajouté dans l’interligne.

Ego Josbertus Gastevin Guaslini filius Dei benignissimi amore instigatus concedo 
Deo et sancto Michaeli in Monte qui dicitur Tumba, duas ecclesias de Criant super 
flumen Ledum, et terram ad unam Carrucam, et très arpennosμζ de prato in dominio, 
et vicariam ejusdem loci, et domum unam et medietatemμη similiter in dominio et 
quiete. Ceterum de aliis reditibus, id est decimis, et altaris omnibusconsuetudinibus 
medietatem, et unam piscatoriam dimidiam, insuper et de omnibus aliis medietatemμθ 
exitibus quiμι in eodem haberi possunt loco, medietatem tantum monachis sancti 
Michaelisμκ tribuo, exceptis que supra dixi dedisse me in dominio. De silva autem 
alnorum quę in eodem loco est similiter modis omnibus medietatem concedo. Hęc 
igitur omnia quę supra dicta sunt assensu domini mei Erchembaldi deo et beato 
Michaeli celestis militię principi atque suis monachis, pro remedio animę patris mei 
Guaslini atque matris mee Haduisę concedo possidendoμλ perpetuo, et ut si Deus 
michi inspirare dignatus fuerit, ut ad monachum velim ordinem pervenire, quod ipsi 
monachi libenti animo suscipient me. Ut autemμμ mea donatio inconvulsa permaneat, 
per cuncta succedentia tempora, nomina eorum qui mecum fuerunt cum hęc donavi 
hic subter imprimenda cum suis sanctę crucis signis curavi. Signum Josberti. †  ||f. [30v]  
Signum Erchembaldi domini suiμμ. † Signum Isabeleμν uxorisμξ Erchambaldi † Signum 
Girardiμο de la Barbedhμπ † Signum Harduini. † Signum Pagani filii Erchembaldi. †

Alia charta de Criant confirmativa.

Sources du chapitre : -
Passages parallèles : Avranches BM, 210, ff. 103v-104v[cr] ; Paris BNF, Latin 5430A, p. 101.
Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, ø ; Paris BNF, Français 18950, f. [30v], 
p. 58 (ch. 4, 7, 11, 3) ; Paris BNF, Latin 13818, ø.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Ego Hugo Chalibot volo ut notum 
fiat et autentico scripto firmetur tam presentibus quam futuris, quod accidit michi 
possidere quandam terram jure hereditario uxoris meę in Andegavensi pago in loco 
qui dicitur Criant, in quo loco est ecclesia sancti Petri cum appendiciis suis, quam 
pater uxoris meę nomine Gosbertusμρ Gastevin dedit sancto Michaeli et monachis 
ejus, cum una carrucaμσ terrę. Sed quia ipsa donatio ut michiGV videbatur non fuit 
facta legitimé, calumpni avimus eam tam ego quam uxor mea nomine Ermensendis. 
Unde ipsi monachi concordiam nobiscum fecerunt, dante domnoμτ Huberto monacho 
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46.  On trouve une autre charte de Guillaume de Mortemer, datée de 1234 et copiée dans le recueil de Gaignières (Paris BNF, 

[cr].  Keats-Rohan (éd.) 2006, 176-177, no 107.

μυ  Gausbertus Keats-Rohan.  | μφ  secundum Keats-Rohan.  | μχ  Raimefort Keats-Ro-
han.  | μψ  Cleers Keats-Rohan.  | μω  Erchenbaudus Keats-Rohan.

GW  Un mot illisible a été biffé.  | GX  « par » biffé après « livres ».   | GY  « Il n’appert 
point quand il fut fondé ni par qui » biffé après « asseuré ».   | GZ  « paroisse » biffé et rem-

ejusdem loci procuratore nobis decem libras denariorum Andegavensium. Concessimus 
igitur et concedimus ipsam donationem sicut fecit eam Gosbertusμυ antecessor noster, 
et sicut scriptum habetur in cartis eorum. Concedimus etiam eis habere totum quod 
venit vel offertur ad altare prefatę ecclesię, et constituere presbiterium in eadem ecclesia 
secumdumμφ eorum dispositionem. Et ut hęc donatio firmiter omni tempore teneatur, 
coram comitissa concedente et hoc confirmante hęc omnia concessimus et manu 
propria confirmavimus. Si quis igitur huic donationi sive nostrę confirmationi aliquam 
calumpniam ingesserit ; sit maledictus cum Juda traditore Domini et non sit particeps 
in regno Dei. Hujus rei sunt testes. Rogerius presbiter. † Gaufredus de Rainefortμχ † 
Fromundus Chalibot † Gaufredus de GW Deérsμψ dapifer comitis Erchembaudusμω Ulrici 
filius. † Gaufredus des Bans. †Gaufredus Dori. †Gauzo Dori. † Gaufredus privignus 
ejus. † Harduinus Aloin. † Gaufredus de Tessey gener ejus † Hugo de Clermont † 
Robertusνα Puilleta † Drogo Goscelin † Guillelmus, le metteer de Criant † Alfredus 
Carpentarius. † Bernerius famulus monachorum. Bernardus filius Hildiardis. †